



HB 8.214/x



VEZETŐI BAJTÁRSI LEVÉL

1881

1981



HÍVEN
BECJÜLETTEL
VITÉZÜL!

XXXV. évf. 2. szám

MAGYAR KIRÁLYI CSENDŐR BAJTÁRSI KÖZÖSSÉG
ROYAL HUNGARIAN MOUNTED POLICE VETERAN ASSOCIATION
ASSOCIATION DE LA GENDARMERIE ROYALE HONGROISE

1982.- MKCSBK vezetők

Tarnóy Gyula

1918 - 1982

Egy 41 évvel ezelőtt készített elfakult fényképet nézegetek s így az idő kerekén ennyit kell visszafelé forgatnom.

1941 nyarán két délceg fiatal csendőrhadnagy jelentkezett a nyíregyházi Szárnyparancsnokságon; Tarnóy Gyula és Tamási Jenő. A Tisztitanfolyamról jöttek, hogy a nyírségi lovasörsökön megtanulják a lovascsendőr szolgálatot. - Az idő hamar elrepült s már mentek is vissza Budapestre.

Tarnóy Gyulával, még mint salgótarjáni oktatótisztel is tartottam a levélbeli kapcsolatokat. Hisz sok csendőrünk ment oda a Máramarosszigeti Csztálytól. Ezek a csendőrök mindig csak a legnagyobb elragadtatással beszéltek "Tarnóy főhadnagy úrról". Azután jöttek a nehezebb s háborús évek s elszakadtunk egymástól. Ő is s én is hadibeosztásba kerültünk.

Tarnóy főhadnagy az erdélyi harcokban derekasan kivette a részét. Ott volt Áradnál is. - Rámenős, bátor ember volt, aki támadásban, közelharcban mindig emberei előtt, visszavonulásban pedig mindig a százada végén volt. Egyik bravuros haditényt a másik után csinálta végig. De talán a szegedi Tisza melletti volt a legvakmerőbb, amikor "önként" ment át a másik oldalra, hogy onnan szovjet hadifoglyokat hozzon.

Az októberi hidegben úszta át a Tiszát, de a vállalt feladatát teljesítette.

Haditetteinek sorával érte el, hogy a Ho. vk. főnöke a Magyar Erdemrend Tisztikeresztjére a "Hadiékitmennyel és kardokkal" terjesztette fel. Ezt a kitüntetést valóban méltán érdemelte ki Tarnóy főhadnagy.

Kinn Kanadában szorgalmas munkával és tanulással magas beosztást ért el; Supervisor of Protection and Controls lett. De szabad idejében a magyar ifjúsággal foglalkozott a cserkészlet és sportok terén. Tanács csoportja pedig egész magyar Kanadában jól ismert lett.

Szerény, csendes ember maradt mindig. Sohasem dicsekedett tetteivel, amit honvéd és csendőr esküje alapján tett.

1981 máj. 16.-án még kezetszoríthattam vele a torontói 100 éves csendőr-ünnepségeken. - Azóta már ő is a HADAK ÚTJÁN menetel.

- /VB E/-

1982.-





VITE-vez.
11/1982.sz.

MKCSBK vezető

Sarasota, 1982, aug.9.-én.

Valamennyi Csoport(Szórvány) Vezetőnek

Állomáshelyén

Kedves Bajtársam !

1933-ban betöltöttem a 70. életévemet.-1974-ben lettem a MKCSBK vezetője, amit egy évre vállaltam. Ennek leteltével bajtársaim külön kérésére vállaltam a munkát továbbra is s a 100 éves jubileumi ünnepségek megtartását különleges csendőri feladatommak tekintettem.

Most már azonban szeretnék utódlásomról gondoskodni, amely az 1983 évben lenne esedékes. Felkérem a csop.(szorv.) vezetőket, hogy adjanak be indítványt erre vonatkozólag s az utódlásnak jelölendő, avagy ajánlott személy nevét nevezzék meg.

A beérkezett javaslatok alapján egy bizottság fogja a végső döntést meghozni. Ennek a bizottságnak joga van arra is, hogy függetlenül a beérkezett javaslatoktól más személyt is javaslatba hozzon.

A Bizottság; Elnök és hat (6) tag(két törzstiszt, két főtitest és két altitest). Ha ezek nem mind egy helyen laknak, úgy a kapcsolatot s a bizottsági munkát egymásközt levelezéssel bonyolítsák le.

Ugy gondolom, hogy erre azért is van szükség, mert a torontoi(1981) értekezleten a delegátusok 99 %-a úgy szavazott, hogy a MKCSBK-nak nem szabad megszűnnie.

A javaslatok beküldésének határideje; 1982, dec.31.-NB; a címekre küldendők.



bajtársi köszöntéssel;

istván Boromandi
a MKCSBK vezetője

KÖZÖSSÉGI, EGYESÜLETI ÉS BAJTÁRSÁGI ESEMÉNYEK:

vitéz Kövendy Károly CM. szds. az év folyamán egy 65 napos utazást tett tett Ausztráliában és New Zealandon. Ott meglátogatta a csendőr csoportokat s szórványokat. Mindenütt nemcsak a legmelegebb bajtársi szeretettel fogadták, de utjában még anyagi szegítséget is nyújtottak neki. Meglátogatta; Sydney, Melbourne, Geelong, Adelaide, Perth Wellington, Christchurch, Vancouver, Victoria, San Francisco, elhi, Los Angeles, Fresno, Calgary és Winnipeg városokban élő csendőrökets csendőr barátokat. U.i. visszafelé utjánUSA nyugatot és Ny. Kanadát is érintette. A filmet, amely a 100 éves jubileumi ünnepségen készült mindenütt levetítette s azzal nagy sikert ért el. A beszámolók s levelek mind ezt bizonyítják.-NB; A nekem küldött sok aláírással köszönő levél itt köszönöm meg.- Köszönöm v. Kövendy Károly barátomnak s bajtársamnak, hogy erre az útra nemcsak vállalkozott, de arra komoly pénzüsszeget is áldozott a saját zsebéből. Kár, hogy nincs B.L., mert a fényképek leközlése még értékesebbé tehetné a beszámolót.

CSENDŐRNAPI BESZÁMOLÓK:

Londoni csoport(Anglia); Az angliai csop. febr.13.-án tartotta meg a szokásos csendőrnapi ünnepséget, melyen kb. 40-es létszámmal vettek részt. Sajnos a csendőrök létszáma ott is erősen megfogyott.(SzP.szds.)

Victorai csop(Ausztrália-Glenhuntly) A csendőrnapiot 1982 márc.13.-án tartották meg a BUNDY'S étteremben,-Kovácsy Mára csendőrasszony meghívá-

sára. A megemlékezést Dr. Szentandrassy Elek cső. szds. mondta. Ugyancsak az ünnepségek vendége volt v. Kövendy Károly cső. szds., aki Kanadából érkezett oda. Fénzes János csendörbarát játszotta le a torontói 100 éves jub. filmjét ez alkalommal. A 60 főnyi ünnepelő közönségre nagy hatással volt a dokumentum film. A finom vacsora után borozgatás, beszélgetés következett s a jó hangulatot csak okozta Kovács Bandi kisüstiye is. Az összejövételről fényképfelvételek is készültek s Csendörnapról az Ausztráliai Magyarság is közölt cikket. /P.Zs. szds./

Perthi csoport (Ausztrália.) v. Kövendy Károly szds. 1982 márc. 24-31-ig tartózkodott Perthben s v. Szombatay Lajos cső. zls. vendége volt. Mint a csop. vezető írta; "Legjobb tudomásom szerint itt jól érezte magát, amiről ismételtén biztosított bennünket és mi hiszünk neki. Szeretettel láttuk vendégül s én boldogan öleltem át derek jó bajtársamat, akivel a háború utolsó felében egy parancsnokság alatt, de egymástól független parancsnokokként szolgáltunk." Innen repült v. Kövendy Sydney felé. A küldött üdvözlő levelet 30 személy írta alá. /v. Sz. L. zls./

Párizsi csoport. (Franciaország)- 1982, III. 14.-én rendezte meg a MHMK helyi csop. ja a márc. 15.-i ünnepélyt a Magyar Misszió Székházában 200 fős közönség részvételével. Az ünnepi beszédet Col. André Rigoine de Fougères az Európai Frontharcos Szövetség főtitkára mondta.

1982, márc. 18.-én néhai Dálnoki Veress Lajos vezds. halálának 6. évfordulója alkalmával az ünnepi beszédet Máthé Jenő cső. őrm.- csop. vezető mondta, aki a MKCsBK párizsi csop.-jának is vezetője. /M. J. őrm./

Torontói csoport (Kanada)-1982, II. 14.-én Csendörnapon és Istentiszteleten vett részt a csoport, majd este barátaikkal együtt műsoros társasvacsorán jöttek össze. Dr. Szalontai Sándor g. cső. fhdgy- csop. vezető megnyitása után a műsorban sikerrel szerepeltek szavalattal és énekszámokkal Szepesi Katalin, valamint humoros jelenetekkel Pinta Imre cső. szds.-ifj. S. Szepesi Szaniszló új tb. tagunknak a jelvényt v. Kövendy K. cső. szds. nyújtotta át. /Dr. K. Gy. szds.

A Közp. Jub. Rendező Bizottság 1982, VI. 2.-án tartott gyűlést v. Kövendy Károly főrendező elnökletével az 1981 V. 15-17-i Találkozó elszámolásában mutatkozó maradvány felhasználása tbn. A javaslatok többségét a bizottság nem szavazta meg.- Afennmaradt összeget továbbra is a bankban tartják. Az elnök lemondott a tisztségéről. /v. K. K. szds./

Niagara falls-i csop. (Kanada). A csoport 1982, IV. 17.-én a Niagara falls-i magyar vendéglo külön termében igen jól sikerült bajtársi vacsorát rendezett. /M. J. v. t. őrm./ -Welland-

Calgary-i csop. (Kanada)- A csendörnapot a csop. 1982, II. 13.-án tartotta meg. -10 órakor Ft. Molnár István plébános mondott ünnepi szentbeszédet. Hőseinkről v. Rácz János cső. őrm. emlékezett meg s koszorút helyeztek el a hősi emlékműre. Az elhunyt bajtársak sirjait megkoszorúzva a csop. vezető és felesége villásreggelire látta vendégül a csop. tagjait. Este 7-kor társasvacsora volt s a különböző egyesületek is képviseltették azon magukat. Az ünnepi beszédet Vörös Imre cső. őrm. mondta s beszámolt a csop. 30 éves munkájáról is. Az asztali áldást Ft. Horváth Miklós mondta. Dr. Kiss Gyula cső. szds. pohárköszöntője után Magas István a M. Sz. Sz. kanadai elnöke tb. csendörnap tartotta meg nagyhatású beszédét. -Nt. Gondócz Kálmán ref. lelképásztor imája után Földessy Mihály cső. őrm. köszönte meg a felszólalásokat s külön üdvözlölte a vendégeket is. A műsort Szelei József v. csop. vez.-cső. vezette. 1981, XI. 28-án a csop. a hagyományos Katalin-báliját a Szt. István terein tartotta meg. Ennek előkészítésért, valamint a finom vacsoraért a köszönet Vörös Imre cső. őrm. csop. vezető, valamint munkatársait, -feleségét, Földessy M-nét, dr. Kiss Gy-nét, v. Keresztes L-nét, Karancz J-nét és özv. Nagy S-nét, valamint a rendezőbizottságot illeti.

1982, II. 28-án csoportgyűlés volt a csop. vez. lakásán. A csop. vez. beszámolója után a MKCsBK-BL. Szerkesztő Biz. és Kiadóhivatal munkáját ismertette Dr. Kiss Gyula cső. szds. (1975-1981). Az elszámolást Szelei József cső. olvasta fel, majd a pénzügyellenőri javaslat után azt egyhangúlag elfogadták. v. Keresztes Lajos cső. főt. őrm. javaslatára, valamint Sza-

bó Gellért cső. hadgy. és Magas István tb. cső. indítványára a munkában résztvevőeknek egyhangúlag köszönetet szavaztak meg. /V.I.cső.őrm.Dr.K.Gy.szds./

Western Ausztráliai csop. (Ausztrália). 1982 márc. 21. -én tartotta a csop. meg a Csendőrnapot, amelyen 63 személy jelent meg, - csendőrök, hozzátartozók és csendorbarátok. Jelen volt v. Kövendy Károly cső. szds. is, aki a jubileumi filmet ekkor vetítette le. Az ünnepség vacsorával volt egybekötve s igen jól sikerült, az ottani magyarság legjobbjai voltak jelen. /U.M.szds/

N.S.W. ausztráliai csop. (Ausztrália) A Csendőrnapot március hónapban tartotta meg a csop., amikor is ott volt v. Kövendy Károly cső. szds. is. Az ünnepségen jelen volt Bogsányi ezredes úr is. Itt került bemutatásra a torontói jubileumi film is. - v. Kövendy szds. 10 napot töltött Sydneyben, ahol a csendőr bajtársak nagy szeretettel fogadták és látták vendégül. Igyekeztek neki ezalatt az idő alatt minden nevezetességet, érdekességet megmutatni. /Dr.v.J.I. szds//

BAJTÁRSI HÍREK :

A MKCSBK vezetője 1982. május 30. -án, -

Tiszteletbeli csendőrnek felvette; Z o. l c s á k István mérnököt, az Erdélyi Világszövetség társelnökét (Brazília.) -,

A MKCSBK 25. éves jub. ^{E.F.}Ézüst (Ujólagos) fokozatát a "kardokkal" adományozta; Dr. vitéz J a n i I s t v á n szkv.m.kir. csendőrszázadosnak, mint kiváló csoportvezetőnek, s valamint az ötödik Ausztráliai Magyar Találkozó főrendezőjének, akinek nagyban fűződik nevéhez az öt napos világtalálkozó nagy sikere., -

A MKCSBK 25. éves jubileumi Emlékérmét a "kardokkal" - M e z ő k ő v e s - d i É n e s szkv.m.kir. csendőrfőhadnagynak a háborúban, majd az azt követő időkben való bátor helytállásáért, -

"a MKCSBK "Dicserő Elismerés"-ét - G ö r g e y Kálmán szkv.m.kir.csendőr századosnak, - aki többszöri közreműködésével az Csendőrnapi sikerét nagyban emelte.

* * *



VITÉZI REND ;

A Vitézi Szék 1980, XII. 6. -án tartott évi teljes ülésén a várományosok között felvett új tagok között állományba vette Hassaein né sz. Olasz Margit ausztráliai tanárnőt, vitéz Olasz Hajos szkv. m.kir. csendőr őrmester leányát. (U.M.szds)

* * *

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:

FAZEKAS LAJOS csendőr szakaszvezető és felesége Calgary-i (Alberta-Kanada) lakosok fia MIHÁLY-GYULA és SUSAN JOAN KREBS 1982. I. 16. -án Calgaryban házasságot kötöttek. -

GALL FERENC csendőr és neje ROZA leánya ROZA-ILONA, valamint Mr. és Mrs. GREGOR RUSSEL fia WAYNE házasságot kötöttek. Az esküvői szertartás a hamiltoni (Kanada) magyar ref. templomban 1982. máj. 22. -én történt.

SEREGELYES MARTON csendőr főőrzsőrmester és neje ANNUSKA leánya KATA LIN-MARTA, valamint KOVACS JÁNOS és neje MARTA fia JÁNOS-ISTVÁN házasságot kötöttek. János-István csendőr unoka. Az esküvőt a hamiltoni (Kanada) magyar rk. templomban tartották 1982. július 5. -én.

- - - * - - -

H A L O T T A I N K

+++++

M A K L Á R I - K L E K N E R PETER, -szkv.m.kir. csendőrszázados, -

nyugdíjas, hosszú súlyos betegség után családjában Szegeden 1982. III. 24.-én 72. életévében,

T A R N O Y G Y U L A, szkv.m.kir. csendőrfőhadnagy, a Magy. Erdemrend Tisztikeresztjének a hadm.kardokkal tulajdonosa, MKCSBK csop. vez. Niagara Falls (Kanada)-1982, V. 15.-én 62 éves korában elhunyt. Temetésén kb. 500 fő jelent meg és a Csendőrség nevében sógora Dr. Kuli Sándor cső. szds. búcsúztatta. Jelen volt v. Kövendy Károly cső. szds. is.

K U L I F A T L A S Z L O, szkv.m.kir. csendőrfőhadnagy, Szt. László Erdemkeresztés lovag, a Kormányzói Bronz D.E. kardokkal, Tűzkereszt I.fok, a II.o. Német Vaskereszt stb. tulajdonosa, a B.L. hűséges levelezője- Buenos Airesben (Argentina) 1982, V. 4.-én 62 éves korában,-

T O R M A P A L lov. cső. főtörm. az amerikai Olimpiai Lovaglócsoport belovaglója 1945-1967, Münchenben 1982-ben 72 éves korában,

B O J T I J A N O S, főtörm. az angliai Readingben rövid, de súlyos betegség után 82 éves korában 1982, jan. 20.-án. Csoportjának hűséges tagjává vált. Vitéz N E M E S G U S Z T A V, főhadnagy, volt m.kir. főkonzul, a Kanadai Magyarorság szerkesztője és 1976-ig kiadója, a B.L. együttműködő támogatója Winnipegben (Manitoba-Kanada) 1982, I. 9.-én,-

nemes diósadi B O D O T I H E M E R, szkv.m.kir. huszárszázados, tb. cső., 1982, apr. 1.-én Sarasotán elhunyt. A Ludovikások nevében v. Jezierski L. vk. őrgy., ezredtársa nevében Dr. Fűry Lajos tart. huszár hdgy. búcsúztatta.

Dr. ns. pozson-csákányi Varga Imréné sz. Szalók-nembeli Baranchi Tamáska Mária-Terezia, színművésznő, ny. tanárnő, Szt. László Csillagkeresztés Hölgy, az Erdélyi E.E. tulajdonosa, 1982, jul. 11.-én Debrecenben elhunyt.-Erdély visszatérésekor a Tábori Színház, majd a Kassai Nemzeti Színház, a brüni Opera, végül a pozsonyi Szlovák Nemzeti Színház tagja volt. Az USA-ban gyászolja két bátyja- a MKCSBK vezetője és ns. Baranchi Tamáska István szkv. m.kir. tüzérszázados.-

BETEGSÉGEK- FELGYÓGYULÁSOK: Horváth István főtörm. rding-i (Ny. Német o.) lakost meggegyngült egészségi állapotára tekintettel 1982, II. 3.-án Magyarországra lánya hazavitte. Nyugdíját otthon is megkapja. (D.I. 1982, II. 15.)

vitéz Nagy Lajos főtörm. North-fieldi (USA) lakost hat hetes kórházi kezelés után éppen házabocsátották-lábát amputálni akarták, de nem engedték, mert "félébbal nem tudom kiverni a díszmenetet, ha felkerülök a hadak útjára és találkozom a Legfelsőbb Hadurammal.." (v.N.L. 1982, VI. 15.)

Sütő István fhgy. Húsvet előtt Sárvary fhgy. lakásán összesett, kórházba utalták kivizsgálásra. Teljes felgyógyulást kívánunk neki.

Fontos közlemények: Segélyalapra eddig jóformán sem i sem érkezett, mint a pénztáros jelenti.

Elkészült a JDE. miniatűrjének verőszerszáma. Átmérője 21 m/m. Lehet szalagon, vagy gomlyukjelvényként viselni, az előbbi ára USA \$ 8.--, az utóbbi \$ 7.00. kb.- Jelentkezőt keresek aki ennek ügyét átveszi és lebonyolítja a rendeléseket, postázásokat,

-Itt mondok köszönetet a családomban ért gyász alkalmából küldött részvételekért.

Az életkeirások egyelőre Dr. Kiss Gyula cső. szds. megőrzésében vannak, Aki még nem küldte be, az ő címére küldje el.

Torontóban Magyar Műzeumi Bizottság alakult, -elnöke v. Kövendy K. szds. ennek egyik célja a Csendőrmúzeum áttelepítése is a Magyar Kultur Háza, Toronto városában. /v.K.K. szds./

HÍVEN, BECSÜLETTEL, VITÉZÜL !

Capt. Endre v. Tamáska de Baranch
2621 Woodgate Lane
Sarasota, FL. 33581- USA

